
Aprob:
IMSP SCTO

-Serghei $TEPA

ANUNT DE PARTICIPARE
privind achizi{ionarea: Pansamente pentru arsuri si rini conform necesititilor IMSP

Spitalul Clinic de Traumatolosie si Ortopedie pentru anul2Q23 prin procedura de achizitie

Valoare mica

1. Denumirea autorititii contractante:
Institutia Medico-Sanitari Publicl Qpitalul Clinic de Traumatoloeie si Ortopedie.

2. IDNO: 1003600150598

3. Adresa: Municipiul ChiEindu bd. $tefan cel Mare 190

4. Numlrul de telefon/faxz (022) 24-23-30

5. Adresa de e-mail qi de internet a autoriti{ii contractante: achizitii.imspscto@gmail.com

6. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea obfine accesul la documenta{ia de
atribuire: documenta(ia de atribuire este anexutd tn cadrul procedarii tn" SIA RSAP

7. Tipul autoritifii contractante qi obiectul principal de activitate (daci este cazul,
men{iunea ci autoritatea contractantl este o autoritate centrali de achizifie sau cI
achizifia implici o alti formi de achizi{ie comunl)

8. Procedura a fost inclusl in planul de achizifii publice a autoritlfii contractante (Da/f.,lu):
ilH
Link-ul cltre planul de achizifii publice publicat: https://scto.imsp.md/sericiul-achizitii-
publice/

Cumpir6torul inviti operatorii economici interesa{i, care ii pot satisface necesiti{ile, si
participe la procedura de achizifie privind livrarea/prestarea/executarea urmdtoarelor
bunuri /servicii/lucrdri:

Codul CPV ::oooooo-o
Nr.
d/o

Denumire: Bunuri
solicitate

Unita-
tea de
misuri

Cantitatea Specificarea tehnicl deplinl solicitatSo Standarde de referinfi

Pansamente
pentru arsuri qi
rini

buc 30000,00 Jeslturd hidrofobicd cu porozitate inaltd utilizatlpentru
tratamentul rdnilor deschise qi inchise. Structura
macroporoasd tricotatd este destinatd pentru impregnarea
in substanle medicamentoase pe baz6" de unguent.
-DA
Dimensiuni 140x100 mm; -DA
Material de confeclionare: Poliester -DA
Structura: lesiturd macroporoasd tricotatA -DA
Compatibilitate medicament : medicament e p e b azd, de
unguent -DA
Utilizare: -DA
- Acoperirea rdnilor chirurgicale
- Acoperirea locurilor-donori dupd prelevarea grefelor
dermice



- Acoperirea locurilor de transport a transplanturilor
- Tratament chirurgical, inclusiv chirurgie plasticd
- Tratament dermatologic
- Tratament traumatologic
Reaclii alergice qi contraindica{ii: absente - DA
Adeziune: absent -DA
Deteriorare lvdtdmare la inldturare: absente; se inldturd cu
uqurin!6 de pe rand fdrd deteriorarea lesutului I vdtdmarca
pacientului. -DA
Adaptabilitate: poate fi tdiat cu foarfece pentru ajustare la
orice formd fbrd pierderea proprietSlilor -DA
Vdrsta pacienlilor: orice vdrstd - DA
Sterilitate: lesdturi impachetate sterile. -DA
Nr. de utilizdri: de 1 singurd folosin!6. -DA
Proprietili fala de exsudat: permeabil la exsudat datoritd
structurii poroase -DA
Sterilizat prin iradiere -DA
Certificare:
*Certificat CE - Da
*Certificat ISO - 13485 - Da
* Catalogul producdtorului/prospecte/documente tehnice
de confirmare a specificaliilor tehnice pentru produsul
oferit - Da
*La momentul livrdrii termenul de valabilitate al
produselor va constitui nu mai pufin de 80% din cel initial
-Da
*Mostre -in caz de necesitate se vor prezentamostre in
decurs de 3 zile - Da

Valoarea estimativi totali pe lot 00

Informa{ie financiar5: Sursa de finanlare: Compania NationalS de Asigurd.ri in Medicind

f . in cazul in care contractul este impir{it pe loturi un operator economic poate depune
oferta (se va selecta): Pentru toate loturile.

10. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admite

11. Termenii qi condi{iile de livrare/prestare/executare solicitafi: la necesitatein decurs de
20 zile din momentul solicitirii, DDP - Franco destinafie vrmuiti.

12. Termenul de valabilitate a contractului : 31.12,2023.

13. Contract de achizi{ie rezervat atelierelor protejate sau ci acesta poate fi executat numai
in cadrul unor programe de angajare protejati (dupd caz): Nu

14. Prestarea serviciului este rezewatil unei anumite profesii in temeiul unor acte cu putere
de lege sau al unor acte administrative (dupi caz):

15. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot
determina eliminarea acestora ;i a criteriilor de selec{ie; nivelul minim (niveluiile
minime) al (ale) cerin{elor eventual impuse; se men{ioneazi informatiile solicitate
DUAE. documen e

Nr Cerinle iupiimenlpre DbI,
Cerere de participare Completati conform anexei nr. 7 din Documentafia

standard pentru realizarea achiziliilor publice de bunuri si

da



servicii aprobat6 prin Ordinul Ministerului Finanlelor nr.
115 din 15.09.2021, confirmatd prin aplicarea semn6turii
electronice ofertantuluil

Declara{ie privind valabilitatea ofertei Completatd conform anexei nr. 8 din Documenta{ia
standard pentru realizarea achiziliilor publice de bunuri qi

servicii aprobat6 prin Ordinul Ministerului Finan{elor nr.
115 din 15.09.2021, confirmatl prin aplicarea semndturii
electronice a ofertantului;

da

Propunerea tehnicd (specifi calii tehnice) Completatd conform anexei nr.22 din Documenta{ia
standard pentru realizarea achiziliilor publice de bunuri gi

servicii aprobatd prin Ordinul Ministerului Finanlelor nr.
I I 5 din | 5 .09 .2021 , confirmatd prin aplicarea semn6turii
electronice a ofertantului I

da

Propunerea financiard (specifica{ii de pre{) CompletatI conform anexei nr. 23 din Documenta{ia
standard pentru realizarea achizi{iilor publice de bunuri qi

servicii aprobatd prin Ordinul Ministerului Finanlelor nr.
115 din 15.09.2021, confirmatd prin aplicarea semndturii
electronice a ofertantului :

du

Document Unic de Achizitii European
(DUAE)

Completat conform formularului standard al
Documentului unic de achizilii European, aprobat prin
Ordinul Ministerului Finanlelor nr. Din 2020, confirmat
prin aplicarea semndturii electronice a ofertantului;

da

Dovada inregistririi persoanei juridice, in
conformitate cu prevederile legale din [ara in
care ofertantul este stabilit

Certificat/Decizie de inregistrare a intreprinderii sau

Extras din Registrul de Stat al Persoanelor Juridice
(operatorul economic nerezident in Republica Moldova va
prezenta documente din lara de origine care dovedesc
forma de inregistrare/atestare ori apartenen{a din punct de
vedere profesional) - copie - confirmat prin aplicarea
semndturii electronice a ofertantului:

da

Raportul fi nanciar/Situafia fi nanciar6 Declara{ie care va include informafia privind numele,
prenumele gi codul personal sau, dupd caz, informa{ia
privind denumirea companiei gi IDNO al
fondatorului/fondatorilor operatorului economic ofertant,
confirmat prin aplicarea semndturii electronice a
ofertantului;

da

Certificat privind lipsa sau existenfa restantelor
fap de bugetul public nalional

Eliberat de Serviciul Fiscal de Stat (valabil la dara
deschiderii ofertelor, in conformitate cu modelul stabilit
de Serviciul Fiscal de Stat al Republicii Moldova),
confirmat prin aplicarea semn6furii electronice a
ofertantului. in cazul operatorilor economici nereziden{i
ai Republicii Moldova, se va prezenta un
certificat/document analogic (valabil la datadeschiderii
ofertelor, in conformitate cu modelul stabilit de
autoritdlile competente din str6indtate), confirmat prin
ap licarea semndturi i e lectronic e a ofertantu lu i I

da

Certificat de atribuire a contului bancar Copie - confirmatd prin aplicarea semndturii electronice a
ofertantuluil du

DECLARATIE DE ELIGIBI LITATE Anexa nr.2la Regulamentul cu privire la achiziliile
publice de valoare micd cltr

16. Motivul recurgerii Ia procedura acceleratd (in cazul licita{iei deschise, restrinse qi al
procedurii negociate), dupi caz: nu este cazul

17. Tehnici qi instrumente specifice de atribuire (dac6 este cazul specifica{i daci se va
utiliza acordul-cadru, sistemul dinamic de achizifie sau licita{ia electronicl):

18. Condi{ii speciale de care depinde indeplinirea contractului (indica{i dupi caz): nu
19. Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: cel mai mic pret Fi lot

9i in conformitate cu criteriile de atribuire. stabilite de cdtre autoritatea coniiactanta



20. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic,

recum sl e

N".i
rdlo
:::::::,:

Denumirea

l Cel mai mic pre{ per lot gi in conformitate cu criteriile de atribuire, stabilite de

ctrtre autoritatea contractantd

i nonderile lo

21. Termenul limiti de depunere/deschidere a ofertelorz Data: conform platformei SIA RSAP

22. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA
RSAP

23. Termenul de valabilitate a ofertelor: 30 zile
24. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP
25. Ofertele intirziate vor fi respinse.
26. Persoanele autorizate si asiste la deschiderea ofertelor:

Ofertanlii ssu reprezentun(ii acestora au dreptul sd participe la deschiderea ofertelor,
cu exceplia cuzului ctnd ofertele aufost depase prin SIA *RSAP".

27, Limba sau limbile in care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare:
Limba de stat - RomAni

28.
29. Data transmiterii spre publicare a anun{ului de participare: Data: conform platfurmei

SIA RSAP
i.in cadrr36.In cadrul procedurii de achizitie publici se va utiliza/accepta:

Denumirea instru mentului electronic Se va utiiiza/accenta'sHri; nu

denunerea electronicd a ofertelor sau a cererilor de participare Se va utiliza
sistemul de comenzi electronice Se va utiliza
facturarea electronicd Se va utiliza
pl6tile electronice Se va utiliza

37. Contractul intrl sub incidenfa Acordului privind achizi{iile guvernamentale al
Organizaliei Mondiale a Comer{ului (numai in cazul anun{urilor transmise spre
publicare in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene): nu

38. Persoani de contact: 078913550

39. Alte informa{ii relevante:

/V) t
Conducitorul grupului de lucru: Coqpormac Igor #-

tt'


